
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE VERDE E PARCHI

ATTO N. DEL 504 Torino, 21/07/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Michela FAVARO, sono presenti gli Assessori: 

Paolo CHIAVARINO

Paolo MAZZOLENI

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Giovanna PENTENERO Carlotta SALERNO

Rosanna PURCHIA

Assenti, per giustificati motivi, oltre il Sindaco Stefano LO RUSSO, gli Assessori:
Domenico CARRETTA - Chiara FOGLIETTA - Jacopo ROSATELLI

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO: CLIMATE  SOCIAL  CAMP  PRESSO  IL  PARCO  COMUNALE  PIETRO
COLLETTA.  DEROGA  TEMPORANEA  DELL'ART.  81,  COMMA  7,  DEL
REGOLAMENTO N. 317 DEL VERDE PUBBLICO E PRIVATO DELLA CITTA'
DI TORINO. ESENZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE
DI SPAZI E AREE PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 11,  COMMA 1,  DEL
REGOLAMENTO N. 395. APPROVAZIONE

La Città  di  Torino si  prepara ad ospitare  il  secondo Meeting Europeo “Fridays For  Future”,  il
movimento che in tutto il pianeta coinvolge milioni di giovani e di studenti impegnati nel chiedere
ai  governanti  di  tutto  il  mondo  l’adozione  di  misure  concrete  per  contrastare  il  riscaldamento
globale e fermare il cambiamento climatico in atto.

Dopo l’incontro di Losanna nel 2019, la Città aveva accolto con entusiasmo la richiesta di sostegno
alla candidatura per l’anno successivo, visto l’importanza degli intenti legati alla manifestazione ed

Pag 1 di 6



agli eventi ad essa associati,  ritenendola un prezioso ed importante contributo alla diffusione di
valori legati alla sostenibilità ambientale e alla cura del pianeta. A causa della pandemia l’evento è
stato rimandato e si svolgerà ora dal 25 al 29 luglio 2022.

Al Campus Luigi Einaudi si terranno le sessioni di discussione del Meeting Europeo Fridays for
Future,  mentre  le  conferenze  si  terranno  nella  cornice  del  Climate  Social  Camp  che  si  vuole
organizzare all’interno del Parco della Colletta. 

L’Associazione “Giustizia Climatica Ora!” con sede legale in via Rosolino Pilo n. 60 a Torino - C.F.
97880670019  ha  proposto,  come  iniziativa  correlata  al  Meeting,  di  allestire  un  campeggio
temporaneo mobile (CLIMATE SOCIAL CAMP) dal 25 al 30 Luglio 2022 in una area di 20.000
mq., all’interno del Parco cittadino Pietro Colletta, come indicato nella domanda di occupazione
suolo pubblico (prot. 2022/R50/565) e nella relativa planimetria presentata dalla Associazione (all.
1). Il campeggio sarà la location per organizzare dibattiti, incontri, workshop, momenti di confronto
pubblico e di promozione delle tematiche ambientali.

Considerato che:
- l’iniziativa è strumentale alla realizzazione del Meeting sopra citato, vi parteciperanno un numero
considerevole di ospiti in rappresentanza delle associazioni impegnate per contrastare l’emergenza
ambientale e avrà quindi una ricaduta positiva in termini di approfondimento delle tematiche di
sostenibilità ambientale
- l’evento rappresenta un momento importante di diffusione culturale aperto a chiunque si interessi
ai temi della crisi climatica, una preziosa opportunità per fare il focus sulla situazione attuale e le
prospettive  per  il  futuro,  coinvolgendo  Enti  pubblici  e  privati  attivi  sul  territorio  torinese  e
nazionale. 

Visto che il meeting prevede l’utilizzo su suolo pubblico di impianti di amplificazione, ai sensi del
Regolamento per la Tutela dall’Inquinamento Acustico della Città di Torino, è fatto obbligo per
l’Associazione “Giustizia Climatica Ora!” presentare istanza di deroga al  rumore al  competente
servizio Qualità e Valutazioni Ambientali.

Considerato che la superficie occupata dal campeggio insiste su area a prato, si rende necessario
autorizzare  l’utilizzo  delle  aree  prative,  in  deroga  temporanea  all’art.  81,  comma  7,  del
Regolamento del Verde Pubblico e Privato della Città di Torino n.317, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale del 6 marzo 2006 (mecc. 2005 10310/046), esecutiva in data 20 marzo
2006 e s.m.i. Il suddetto regolamento prevede che la Giunta Comunale, per motivi di sicurezza,
incolumità o per manifestazioni di interesse strategico, con apposito provvedimento deliberativo,
possa autorizzare eventuali deroghe temporanee all’art. 81, comma 7, previa comunicazione alla
Commissione Consiliare competente, in subordine al completo ripristino e miglioramento dei siti
interessati, secondo le prescrizioni tecniche fornite dalla Divisione Verde e Parchi.

La Commissione Consiliare  competente è  stata  convocata in  data  15 luglio 2022 con all’o.d.g.
“Parere non vincolante della VI CCP ai sensi del Regolamento del Verde n. 317, art. 81 comma 7”
ed ha espresso parere favorevole.

L’iniziativa ha ottenuto il patrocinio della Città n. 1994 in data 19 Luglio 2022.

I  soggetti  organizzatori  dovranno inoltre  provvedere  alla  pulizia  dell’area  e  a  verificare  che  le
strutture dichiarate nella domanda di occupazione suolo pubblico siano installate in modo conforme
alle prescrizioni di sicurezza e a tutela della pubblica incolumità. 

Pag 2 di 6



Spetta  al  soggetto  organizzatore  di  provvedere  alla  pulizia  dell’area  ai  sensi  dell’art.  34  del
Regolamento Comunale per la gestione dei rifiuti urbani, stipulare eventuali assicurazioni per la
responsabilità  civile  verso  terzi,  provvedere  all’eventuale  sorveglianza  dell’area  interessata,  al
pagamento di tutti i diritti, canoni, servizi, nonché di richiedere tutte le autorizzazioni, concessioni,
certificazioni, licenze previste dalla normativa vigente in materia necessarie per la realizzazione
dell’iniziativa. 

Tutte le  attività dovranno essere allestite ed organizzate nel rispetto  delle norme di sicurezza e
munite delle preventive autorizzazioni previste per Legge; in particolare, l’installazione di strutture
e di impianti è subordinata al possesso, in capo al soggetto organizzatore, di idonea dichiarazione,
resa da soggetti  qualificati,  da cui risulti  che essa è stata effettuata  nel  rispetto delle  norme di
sicurezza. L’avvio dell’attività di campeggio mobile dovrà essere comunicata allo Sportello Unico
Attività  Produttive  nelle  forme previste  e  dovrà essere svolta  nel  rispetto  di  tutta  la  normativa
vigente in materia.

Inoltre, nell’allestimento e nella conduzione della installazione, dovranno essere rispettate tutte le
prescrizioni impartite con la Circolare 11001/110(10) del 18 luglio 2018 del Ministero dell’Interno -
Gabinetto  del  Ministro,  avente  ad  oggetto  “Modelli  organizzativi  per  garantire  alti  livelli  di
sicurezza in occasione di  manifestazioni  pubbliche.  Direttiva” che tiene luogo delle  precedenti:
circolare n. 555/OP/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017 del Ministero dell’Interno - Dipartimento
della  Pubblica  Sicurezza  –  Ufficio  Ordine  Pubblico,  relativa  alle  pubbliche  manifestazioni  con
prevedibile elevato afflusso di persone, quali eventi di carattere sportivo, culturale, musicale, di
intrattenimento, ecc; circolare del Ministero dell’Interno - Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del
Soccorso  pubblico  e  della  Difesa  Civile  U.0011464  del  19  giugno  2017  avente  ad  oggetto
“Manifestazioni pubbliche. Indicazioni di carattere tecnico in merito a misure di safety”; circolare
11001/123/111(3) del 18 luglio 2017 del Ministero dell’Interno - Gabinetto del Ministro, avente ad
oggetto “Attuazione dei nuovi  strumenti  di  tutela  della sicurezza urbana,  introdotti  dal D.L. 20
febbraio 2017, n. 14 convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48”; - circolare del
Ministero dell’Interno - Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso pubblico e della Difesa
Civile - Direzione centrale per la prevenzione e la sicurezza tecnica U.009925 del 20 luglio 2017
avente ad oggetto “Manifestazioni organizzate in aree di libero accesso al pubblico. Indicazioni
operative”; circolare 11001/110(10) del 28 luglio 2017 del Ministero dell’Interno - Gabinetto del
Ministro, avente ad oggetto “Modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in occasione
di manifestazioni pubbliche. Direttiva”.

La somministrazione temporanea di alimenti e bevande al servizio dei partecipanti all’evento dovrà
rispettare  le  indicazioni  della  deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  15  novembre  2016
(mecc.2016 05005/016)  “Esercizio temporaneo dell'attività  di  somministrazione.  definizione dei
criteri di corretto rapporto tra il numero di attività temporanee di somministrazione di alimenti e
bevande e i partecipanti all'evento.” La somministrazione di alimenti e bevande sarà subordinata
alla  presentazione  di  segnalazione  certificata  di  inizio  attività  o  al  rilascio  di  autorizzazioni
temporanee,  ai  sensi  degli  articoli  10  della  Legge  Regionale  n.  38  del  2006,  e  successive
modificazioni,  e  10  del  Regolamento  Comunale  vigente  in  materia.  L’esposizione  di  materiale
pubblicitario dovrà avvenire nel rispetto del Regolamento n. 395, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale in data 15 febbraio 2021 (n. DEL 97/2021 -mecc. 2020 02630/013) esecutiva
dal 2 marzo 2021, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 29 marzo 2022 (n.
DEL 196/2022)  -  esecutiva  dal  15  aprile  2022,  per  l’applicazione  del  canone  patrimoniale  di
esposizione pubblicitaria.

Pag 3 di 6



In considerazione dell’interesse pubblico che riveste l’attività e per il valore culturale ed inclusivo
dell’iniziativa, si ritiene opportuno concedere l’esenzione del canone di occupazione suolo pubblico
sia  per  l'evento  (campeggio  mobile,  dibatititi,  convegni)  sia  per  la  parte  occupata  da  strutture
finalizzate  alla  somministrazione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  11  comma  1  del  vigente
Regolamento  n.  395  “Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  concessione
dell'occupazione  di  Spazi  ed  aree  pubbliche  e  di  autorizzazioni  relative  alla  diffusione  ed
esposizione  di  messaggi  pubblicitari,  istituito  ai  sensi  della  Legge 27 dicembre  2019,  n.  160”,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 15 febbraio 2021 (n. DEL 97/2021 -
mecc. 2020 02630/013) esecutiva dal 2 marzo 2021, modificato con deliberazione del Consiglio
Comunale in data 29 marzo 2022 (n. DEL 196/2022) - esecutiva dal 15 aprile 2022. Il mancato
introito è pari ad Euro 26.301,20.

All’atto del rilascio del provvedimento di autorizzazione, l’Associazione dovrà corrispondere alla
Città Euro 4.802,73 a titolo di T.A.R.I. ed Euro 30,00 per diritti e bolli.

Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza.

La  Cittá  resta  estranea  ad  ogni  responsabilità  per  eventuali  danni  che  dovessero  conseguire  a
persone e cose nello svolgimento delle attivitá, che sarà a carico esclusivamente dell'organizzatore. 

Si attesta che il presente provvedimento non viene sottoposto alla preventiva valutazione di impatto
economico,  in  quanto  l'unico  impatto  è  determinato  dal  mancato  introito  a  titolo  di  canone
occupazione suolo pubblico per Euro 26.301,20.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1) di approvare l’iniziativa proposta dalla Associazione “Giustizia Climatica Ora!”, con sede legale
in via Rosolino Pilo n. 60 a Torino - C.F. 97880670019, relativa all’utilizzo di aree prative per
l’organizzazione  ed  installazione  di  un  campeggio  temporaneo  mobile  (CLIMATE  SOCIAL
CAMP) nel Parco Pietro Colletta dal 25 al 30 Luglio 2022, in deroga temporanea all’art. 81 comma
7 del Regolamento del Verde Pubblico e Privato n. 317 approvato con deliberazione del Consiglio

Pag 4 di 6



Comunale del 6 marzo 2006 (mecc. 2005 10310/046) esecutiva in data 20 marzo 2006 e s.m.i. Il
suddetto regolamento prevede che la Giunta Comunale, per motivi di sicurezza, incolumità o per
manifestazioni di interesse strategico, con apposito provvedimento deliberativo, possa autorizzare
eventuali  deroghe  all’art.  81,  comma  7,  previa  comunicazione  alla  Commissione  Consiliare
competente,  in  subordine al  completo ripristino e  miglioramento dei  siti  interessati,  secondo le
prescrizioni tecniche fornite dalla Divisione Verde e Parchi. La Commissione Consiliare competente
è stata convocata in data 15 luglio 2022 con all’o.d.g. “Parere non vincolante della VI CCP ai sensi
del Regolamento del Verde n. 317, art. 81 comma 7” ed ha espresso parere favorevole;

2) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 11 comma 1 del vigente Regolamento n.395,
l’esenzione del canone del 100% delle aree interessate dall’evento, per un mancato introito pari ad
Euro 26.301,20. All’atto del rilascio dell’autorizzazione, l’Associazione dovrà corrispondere alla
Città Euro 4.802,73 a titolo di T.A.R.I. ed Euro 30,00 per diritti e bolli;

3) di stabilire che il parere favorevole del presente provvedimento è accordato fatto salvo il previo
possesso delle ulteriori autorizzazioni comunali necessarie;

4) di stabilire che l’avvio dell’attività di campeggio mobile dovrà essere comunicata allo Sportello
Unico Attività Produttive nelle forme previste e dovrà essere svolta nel rispetto di tutta la normativa
vigente in materia;

5) di stabilire che la somministrazione temporanea di alimenti e bevande al servizio dei partecipanti
all’evento  dovrà  rispettare  le  indicazioni  della  deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  15
novembre 2016 (mecc. 2016 05005/016);

6)  la  presenza  di  operatori  che  svolgono  attività  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande  è
subordinata  alla  presentazione  di  segnalazione  certificata  di  inizio  attività  o  al  rilascio  di
autorizzazioni  temporanee,  ai  sensi  degli  articoli  10  della  Legge  Regionale  n.  38  del  2006,  e
successive modificazioni, e 10 del Regolamento Comunale vigente in materia;

7)  di  stabilire  che  spetta  al  soggetto  organizzatore  di  provvedere  alla  pulizia  dell’area  ai  sensi
dell’art.  34  del  Regolamento  Comunale  per  la  gestione  dei  rifiuti  urbani,  stipulare  eventuali
assicurazioni per la responsabilità civile verso terzi, provvedere all’eventuale sorveglianza dell’area
interessata, al pagamento di tutti i diritti, canoni, servizi, nonché di richiedere tutte le autorizzazioni,
concessioni,  certificazioni,  licenze previste  dalla  normativa vigente in  materia  necessarie  per  la
realizzazione dell’iniziativa; 

8)  di  dare  atto  che  l’esposizione  di  materiale  pubblicitario  dovrà  avvenire  nel  rispetto  del
Regolamento n. 395, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 15 febbraio 2021
(n.  DEL  97/2021  -  mecc.  2020  02630/013)  esecutiva  dal  2  marzo  2021.  Modificato  con
deliberazione del Consiglio Comunale in data 29 marzo 2022 (n. DEL 196/2022) IE - esecutiva dal
15 aprile 2022, per l’applicazione del canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria;

9) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza e non viene sottoposto
alla  preventiva  valutazione  di  impatto  economico,  in  quanto  l'unico  impatto  è  determinato  dal
mancato introito del canone di occupazione suolo pubblico di cui sopra;

10) di dichiarare, attesa l’urgenza stante l'imminenza dell'evento, in conformità del distinto voto
palese ed unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°
comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Pag 5 di 6



Proponenti:
L'ASSESSORE

Francesco Tresso

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Claudia Bertolotto

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

LA VICESINDACA
Firmato digitalmente

Michela Favaro

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 6 di 6



����������
��	
�
���������������
���
���
���������������������
���
���
������������
�� �
!�����"���"����#�������
�� $���%"����������
��&'�!(��)������
����"���"((*+�
�,"���������
��%"�('
������",����������)�
��%"*���('���(���
-"('���)�-"*��
�����($��)�.
��.
�!�
���!"-�+�
��/�
"�!.*+�"����
��((
��
��0���
��������1�!.*+�"���
��(���((

��0���
���������!.*+�"���
��(���((


 2/�����	�/
&2��/��

��&�/2�&/� 

 /	&��&�22���/�
��3�4�2562�������

��	���

�&/2/�����������(���������

7"�('�

����"�"

5!(��"��

5!(��"��

���$��$�


�
���
������

�
���
������

	
�
��������

��"���/((*+�
�,"��)�

&'�!(����

 $���%"���1�

%"*���&'���(���
-"('����

%"*���('���(��.
�!�
���!"-�+���#�

%"�('
������",�����4�

�
�-"����8"(�$"�����

 �
!�����"���"�������

 $���"(�$"�(��+"9"���������

/�



/�
"��
��


/�
"���-"�����

 "�('
**�

/�
"�!.*+�"���
��((


2
*
��"

:;<=>?@AB?@;CDEAFG;?;H=I=F>BA?C;F?><<;J=K=;FA?@AB?<H;G;C;BB;
L
HH
=M
;
N?
L
O
O
?P
Q
R
S?
T
U?
V
H;
GU
?P
P
P
P
W
X
Y
P
?@
A
B?
Y
Q
ZP
R
ZW
P
W
W

ALLEGATO 1



 
 
 

Allegato 2  

 

 

CITTA’ DI TORINO 
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 

DIVISIONE VERDE E PARCHI 

 

 

 
Oggetto: CLIMATE SOCIAL CAMP PRESSO IL PARCO COMUNALE 

PIETRO COLLETTA. DEROGA TEMPORANEA DELL'ART. 81, COMMA 7, 

DEL REGOLAMENTO N. 317 DEL VERDE PUBBLICO E PRIVATO DELLA 

CITTA' DI TORINO. ESENZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 

CONCESSIONE DI SPAZI E AREE PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 11, 

COMMA 1, DEL REGOLAMENTO N. 395. APPROVAZIONE. - 

DICHIARAZIONE DI NON RICORRENZA DEI PRESUPPOSTI PER LA 

VALUTAZIONE DI IMPATTO ECONOMICO 

 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128. 

 

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 

2012 prot. 13884. 

 

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 

dicembre 2012 prot. 16298. 

 

Effettuate le valutazioni ritenute necessarie, 

 

si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 

2 delle disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 201245155/066) datata 17 

dicembre 2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto 

economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico 

della Città.  

 

 

 

La Dirigente  

della Divisione Verde e Parchi 

Dott.ssa Claudia BERTOLOTTO 

      (firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e D-Lgs. 82/2005) 

 


		2022-07-21T12:42:50+0200
	ROSA IOVINELLA


		2022-07-21T16:33:16+0200
	MICHELA FAVARO




